Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitna

Estado de Sao Paulo

Senhor Presidente

Tenho a honra de por intermédiop de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideragdo da Nobre Cdmara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n° 047, desta
data, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo de crédito com 0 BANCO
DO BRASIL S/A, e da outras providéncias”.

Visa o financiamento em pauta obter recursos financeiros para aquisicio
de mdquinas e caminhdes para o patrim6nio da municipalidade.

Como ¢ sabido, atualmente a Prefeitura ndo dispde de maquinario préprio,
razdo pela qual se recorre a locagdo de terceiros, o que dificulta a disponibilidade de
maquinario.

Com a aquisi¢do, o Municipio ficard com uma frota de maquinas propria e
disponivel para todos os usos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢io seja deliberada ao
prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia meus protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente.

JOAO BENEDI LLO NE ! ‘ / 4
Prefeito Municipal Projeto de Lei n.2._{63/2l
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sio Paulo

@i APROVADU

CAMARA MUMCIPAY DA ESTANCIA ‘,'“ %\\‘j
PROJETO DE LEI N° 047/2019. EWW >
DE 31 DE JULHO DE 2019, = - \
SIDENTE - 10 //5'/){7 \ NJ

Autoriza o Poder Executivo a contratar operacdo dg” credito
BANCO DO BRASIL S/A, e d4 outras rov1denc1as

JOAOQ BENEDICTO DE MELLO ETO, Prefeito Municipal da Es-
tdncia Turistica de Ibitna, no uso das atribuigdes que lhe sdo conferidas
por lei,

FAZ SABER que a Cdmara Municipal da Estincia Turistica de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de
crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 2.300.000,00 (Dois
milh3es e trezentos mil reais), nos termos da Resolugdo CMN n° 4.589, de 29.06.2017,
e suas alteragdes, destinados a aquisicdo de bens e servigos, de forma isolada para a
administragdo publica municipal, classificadas como despesas de capital, conforme
legislagdo vigente, observada a legislagdo vigente, em especial as disposi¢des da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo unico - Os recursos provenientes da operagdo de crédito
autorizada serdo obrigatoriamente aplicados na execugdo dos empreendimentos
previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas
correntes, em consonéncia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101,
de 04 de maio de 2000.

Art. 2° - Os recursos provenientes da operagio de crédito a que se refere
esta Lei deverdo ser consignados como receita no Orcamento ou em créditos
adicionais, nos termos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts.
42 e 43, inc. IV, da Lei n° 4.320/1964.

Art. 3° - Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar,
anualmente, as dotagdes necessarias as amortizagdes e aos pagamentos dos encargos,
relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes da
operacgdo de crédito ora autorizada.

Art. 5° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancérias e demais
encargos financeiros e despesas da operagdo de crédito, fica o Banco do Brasil
autorizado a debitar na conta corrente de titularidade do Municipio, mantida em sua
agéncia, a ser indicada no contrato, em que sdo efetuados os créditos dos recursos do
Municipio, os montantes necesséarios as amortizagdes e pagamentd final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados. % '



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo

Paragrafo unico — Fica dispensada a emissio da nota de empenho par;ué\‘ W
realizagdo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lei \
4.320, de 17 de margo de 1964. )<\

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
dlsposu;oes em contrario.

] GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 DIAS DO MES DE JULHO DE 2019.

i =
JOAO BENEDICTFI‘)E MELLO NETO
Prefeito Municipal



Proposta de Financiamento
Aquisicao de Bens/Servigos

1 - Informagées sobre o Municipio e a Administragdo Municipal:

A {\\'7,
RG] , Al
Municipiofur:  MUNICIPIO DE IBIUNA/SP NV

Endereco: AV CAP MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51— CENTRO — IBIUNA/SP \\}

Populagso: 78.262
CNPJ:  /46.634.531/0001-37 oA BCE 3519709

E-mail: administracao@ibiuna.sp.gov.br Telefone 11-99598-4403
Nome do Prefeito: JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO ’

E-mail:  9abinete@ibiuna.sp.gov.br Telefone: | 15-3248-9900

Contato: ST Anténio Francisco de Melo Secretaria: Administragéo

E-mail:  @dministracao@ibiuna.sp.gov.br Telefone: 11-99598-4403

2 — Condigdes do Proposta

Finalidade: Aquisicdo de bens e servigcos, de forma isolada para a administragdo
publica municipal, classificadas como despesas de capital, conforme legislagéo vigente.
Programa de Trabalho PPA/LOA:

Orgéo — 02.00.00

Unidade Orgamentaria - 02.15.00

Unidade Executora — 02.15.01

Cédigo - 4.4.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes

Valor total do financiamento: R$ 2.300.000,00 (Dois milhées e trezentos mil reais)

Prazo total: 60 meses

Prazo de caréncia: 6 meses

Prazo de amortizagao: 54 meses
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Propos‘ta de Financiamento
Aquisicdo de Bens/Servigos

Garantias: autorizacdo de débito na conta corrente do Ente publico, expressa em Lei

Autorizadora.

3 — Detalhamento dos Investimentos

3.1- Afea(s) de Investimento

Agricultura lluminagéo Publica X |Modernizacdo da Gestao
Cultura X |Infraestrutura Viaria Saude

Defesa Civil Lazer Seguranga Publica
Educagéo Limpeza Publica Vigilancia Sanitaria
Eficiéncia Energética Meio Ambiente

Esporte Mobilidade Urbana

3.2 - Quadro Proposta de Investimentos*

Componentes k Valor a ser financiado (R$)

o e

1. Maquinas, equipamentos e veiculos novos | _ 2.300.000,00

2. Softwares

3. Moveis e Utensilios

4. Outros (descrever)

Total Financiado (R$) 2.300.000,00 ‘

* O orcamento detalhado das maquinas, equipamentos e veiculos, segue anexo a este
documento. -

4 — Diagnéstico

O Municipio de Ibitina, com 1.060 gilometros quadrados de area territorial,
um dos maiores do Estado de S&o Paulo, é também um dos maiores produtores de
produtos hortifrutigranjeiros.
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Proposta de Financiamento
Aquisicdo de Bens/Servigos

A rede de estradas de rodagem, no entanto, ndo tem pavimentacio, pelo
alto custo que demanda, sendo impossivel ao municipio a sua pavimentag&o.

Em raz&o disso, a manutengdo tem que ser constante e, no atual estagio, \\
0 municipio ndo dispée de maquinario suficiente para tanto, sendo obrigado a Iocam \ \ )
maquinas e caminhdes necessarios. AN\

""""

A proposta que ora se submete ao BB é a abertura de uma linha de
financiamento para aquisicdo das maquinas relacionadas no orgamento anexo, para a
manutencao permanente das estradas em terra.

5 — Beneficios Esperados

Com maquinario préprio, o gasto da Prefeitura se limitara a
disponibilizacdo de pessoal para operacionalizagdo, ja4 existente nos quadros
municipais.

Aléem disso, terd o gasto necessario com combustivel, sendo certo que,
sendo equipamentos zero quilometro, terdo garantia de fabrica, possibilitando o uso por
muito tempo a baixo custo.

Sem duavida, o impacto que a aquisicido das maquinas tera sera
extremamente positivo, pois contaremos com equipamento préprio para a manutengso,
gerando economia para 0 municipio e beneficios diretos para os produtores rurais, que
terdo mais facilidade no escoamento de suas producoes.

O Municipio de Ibiina (SP), pessoa juridica de direito publico interno, por
seu representante legal sr Jodo Benedicto de Mello Neto, casado, portador da cédula
de identidade RG n° 14.689.106-5 SSP-SP, inscrito no CPF sob o n° 944.641.897-68
com endereg¢o na rua Cirineu Soares de Campos, n° 50, Centro, CEP: 18.150-000,
prefeito municipal do Municipio de Ibitina, declara ao Banco do Brasil, que s&o
verdadeiras todas as informacgdes prestadas. O representante legal do declarante esta
ciente, igualmente, de que a falsidade da declaragdo ora prestada acarretara a
aplicagéo das sancgdes legais cabiveis, de natureza civel e penal.

Ibitina (SP) , 07 de Agosto de 2019

W

——

Y
Joao Benedicto de Mello Neto

Chefe do Poder Executivo
CPF:944.641.897-68
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PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura da Estincia Turistica do Municipio de Ibitina

A empresa UTILRENT COMERCIAL LOCAGAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede em Cotia, na Rua Padre José Ferreira de Seixas, 35 -
Vila Sdo Joaquim, Fone (11) 4148-3212, e-mail: utilrent@utilrent.com.br, Estado de Séo
Paulo, inscrita no C.N.P.J. sob n.° 96.667.886/0001-09, inscricio estadual n°.
278.143.460.111, por seu representante legal, que ao final subscreve, vem respeitosamente a
presenga de Vossa Senhoria, apresentar sua proposta comercial para eventual contratacdo
emergencial pelo prazo mdximo de 06 meses, de locagio de caminhies e maquinas pesadas,
pelos seguintes pregos e condigdes:

VALOR TOTAL
QTDE VALOR TOTAL
- VALOR VALOR |TOTAL (Eqto PORMES
ITEM DESCRICAO QTDE | HORASY/ L i POR MES
Mesunir, | EQUIPAMENTO | OPERACA: | +0peraco) | o eemonss) Eqto+
operacagdo)

MOTONIVELADORA SOBRE PNEUS, DIESEL,
1 |POTENCIA 125 HP (93 kW) 12/14 toneladas 3 250 R$ 176,10 | R$ 2590 | R$ 202,00 |R$ 132.075,00 | R$  151.500,00
(similar 120H)

RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS, 4X4
DIESEL, POTENCIA 80 HP, profundidade

2 |escavacio 4,35m, com pneus traseiros de 19.5L - 3 250 R$ 87,85 | R$ 19,15 |R$ 107,00 |R$  65.887,50 | R$ 80.250,00
24R e dianteiros 12.5/80-18" capacidade 0,28 e
0,96 m? (similar 580N - 310 - B90B)
CAMINHAO TIPO TRUCADO BASCULANTE,
tragio 6 X4, diesel, poténcia 260/290 HP (194 kW),

3 1 250 R 11419 | R 1915 |RS 13334 |RS 2854750 |RS  33.33500
PBT 23 t, cagamba 12 m (similar 2629) $ 5 3 $ P %0
CAMINHAO basculante, diesel, poténcia

4 3 250 78,79 9,15 | R 97,94 [ R 092,50 73.455,00
170/180HP, cacamba 6 m3 - (similar 1717 ) RS R Z $ 3 39,0920 |.RS
CONJUNTO DE CAMINHAO TRUCADO com
PLATAFORMA FIXA , com quatro eixos, sendo

is eixos direcionais, PBT 29.000kg, diesel,
g |dCB GBS 9.000kg; dicse 1 250 RS 160,18 |[RS 2590 |R$ 18608 |RS  40.045,00 |RS  46.520,00

poténcia 260cv., plataforma nas dimensoes
2,6X10,00m, capac. util 18.000kg, com rampa de
acesso (similar VM 260).

TOTAL MENSAL | R$  325.647,50 | R$  385.060,00

- Valor Global Contratagao por 06 Meses (Somente Equipamento): R$ 1.953.885,00
- Valor Global Contratagdo por 06 Meses (Equipamento e Operagio): R$ 2.310.360,00

CONDICOES DO FORNECIMENTO:

L. A Locagio serd executada, em atendimento aos pedidos formulados pela
PREFEITURA e deverdo ter duracido minima de um més;

UTILRENT COMERCIAL LOCAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CPNJ: 96.667.886/0001-09 — Inscri¢do Estadual: 278.143.460.111 — Inscricdo Municipal: 016630-02
Rua Padre Jose Ferreira de Seixas, 35 — Vila Sao Joaquim — Cotia — SP — CEP 06700-462
Tel./Fax: (11) 4828-7903 —~ E-mail: utilrent@utilrent.com.br



2. Estima-se que em média a carga hordria de trabalho serd de 250,00 horas mensais
podendo esta variagio partir de 100 e atingir o mdximo 400 horas mensais por veiculo;

3. A locagdo serd executada de acordo com os padroes de qualidade, com fornecimento
dos equipamentos em perfeitas condigdes de uso e bom estado de conservacdo;

4. Correra por conta da empresa proponente todas as despesas pertinentes ao
fornecimento em regime de locagdo, tais como operagio (quando solicitada), abastecimento,
seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdencidrios;

5. Ao final de cada més a empresa contratada apresentard medigdo para andlise e
conferencia, acompanhada do Controle Didrio de horas;
6. Aprovada a medi¢io no prazo de dois dias, pela Prefeitura, possibilitar 4 Contratada

a apresentacdo da respectiva fatura, que terd o prazo de 07 (sete) dias para efetuar o
respectivo pagamento;

7 O wvalor de cada medicdo serd apurado com base na quantidade de horas que a
mdquina ficard a servico ou a disposicido da PREFEITURA no periodo, aplicado o prego
unitdrio constante da presente proposta de pregos;

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposigdo para informagoes
suplementares.

Solicitamos caso ocorra interesse, que informe o endereco para a entrega formal dos
equipamentos com os dados para emissio da Nota Fiscal de Remessa.

Atenciosamente.

Cotia, 18 de marco de 2019.

Utilrent Comercial Locagdo de Mdquinas e Equipamentos EIRELI
Flavio Figueiredo Filho - Representante
CPF. n" 648.745.678-00

UTILRENT COMERCIAL LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CPNJ: 96.667.886/0001-09 — Inscrigdo Estadual: 278.143.460.111 — Inscricdo Municipal: 016630-02
Rua Padre Jose Ferreira de Seixas, 35 — Vila S0 Joaquim — Cotia— SP — CEP 06700-462
Tel./Fax: (11) 4828-7903 — E-mail: utilrent@utilrent.com.br




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

SECRETARIA DE FINANCAS
CONTABILIDADE ‘ Usuario: joao
Data: 22/11/2018 09:48:23
Anexo 2 - Categoria econémica por unidade orgamentaria - Exercicio 2019 Sistema CECAM
(Pagina: 10/12)
Orqao: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade orgamemgria; 02.14.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
Unidade Executora: 02.14.01 OBRAS E EBGENHARIA
Caodigo Especificagdo Elemento Modalidade. Categoria Econémica
da Aplicacdo Natureza
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.305.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS T 3.160.000.00
3.1.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 3.160.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 2.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 660.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.145.000,00
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.145.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 305.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 800.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.925.000,00
4.4.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 3.925.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES 3.905.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00
4.4.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES 5.000,00
) TOTAL. . . T 8.230.000,00
Orgao: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade Orgamentaria: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade Executora: 02.15.01 SERVICOS MUNICIPAIS
Cadigo Especificagéo Elemento Modalidade. Categoria Econémica
da Aplicacdo Natureza
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.730.000,00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS "“749666606
3.1.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 1.490.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 1.140.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 350.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.240.000,00
3.3.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 18.240.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.690.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA Fis 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 16.530.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 770.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS T 770.000,00
4.4.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 770.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES 760.000,00 i
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
TOTAL. . . "~ 20500.000,00
Orgdo: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade Orgamentaria: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade Executora: 02.15.02 VELORIO E CEMITERIOS
Caédigo Especificagdo Elemento Modalidade. Categoria Econdmice
da Aplicagédo Natureza
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 330.000,0C
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES __-__--——:;Esg&)b—,_&
3.3.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 330.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 325.000,00
TOTAL. . . T 330.000,0¢
Orgio: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade Orgamentaria: 02.16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO
Unidade Executora: 02.16.01 HABITACAO
Cédigo Especificagéo Elemento Modalidade. Categoria Econémic:
da Aplicagéo Naturez:
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 360.000.0!
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS T 275.0000
3.1.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 275.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 220.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 55.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES : 85.000,0
3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 85.000,00 s
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO /| /20.000,00 " :
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FIs / 10.000,00 £
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR// / 50.000,00 Al
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES A4 5.000,00 /
40000000  DESPESAS DE CAPITAL A7 1M _/ 150000



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp leq.br
>
\

CERTIDAO: ~
Certifico que o Projeto de Lei n2. 163/2019 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Camara no dia e agosto de 2019, e conforme despacho
do Sr. Presidénte foi lidd no expediente da Sess3o Ordinaria
do dia 277_,,d/e agosto de 2019, extraidas e entregue fotocopias
aos Srs,Vereadores(as)

Certifico mais, o/Projefo de Lei n°. 163/2019 encontra-se a
disposicdo das ¢comisgbes para exararem parecer conforme
despacha do Sr./Presidente.
Ibitna, 28 de agpsto de 2019.

Mb RIEL VIEIRA
RETARIO|DO PROCESSO LEGISLATIVO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estadq d¢ Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
Vi ® . oy {
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale(@ibiuna.sp.leg.br [ A\ .

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 163/2019
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; e
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

O Chefe do Executivo apresentou no dia 21 de agosto de 2019 o
Projeto de Lei n%. 163/2019 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operacao de crédito com o Banco do Brasil S/A, e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitacéo, pois a proposi¢ao tem o objetivo de autorizar
o Executivo de Ibiuna a contratar operacao de crédito junto ao Banco do Brasil
S/A., até o valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhdes e trezentos mil reais), nos
termos da Resolucdo CMN n2 4589, de 29.06.2017, e suas alteracdes,
destinados a aquisicdo de bens e servigos, de forma isolada para a
administracao publica municipal, classificadas como despesas de capital, nada
impedindo a deliberacao do plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comiss&o competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois 0s recursos
provenientes da operacdo de crédito objeto do financiamento serao
consignados como receita no orcamento ou em creditos adicionais, conforme
aponta o artigo 22 , e os orcamentos ou os créditos adicionais deverao
consignar, anualmente, as dotagbes necessarias as amortizacbes e aos
pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento conforme
disposto no artigo 3°. da proposi¢ao.

A Comissao de Obras, Servigcos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois com o
financiamento do Banco do Brasil podera o municipio investir na aquisi¢ao de
bens e servigos, com a compra de maquinas e caminhées para manutengéo
das estradas rurais, trazendo beneficios aos produtores rurais que teréo
facilitado o escoamento de sua producgao.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes.

E o parecer. ‘
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COMISSOES

™ 3
Parecer Projeto de Lei n2. 163/2019 - fls. 02\ “5

~ SALADAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 03 DE
SETEMBRO DE 2019.

s,
DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISS Tl(;A E DA
G SON PEDROSO DA SILVA CL\A(U’ DINEI L ACHADO
VICE-PRESIDENTE M MBRO

ABEL RODRIS'-.‘-UES %g CAMARGO
PRESIDENTE DA COMISSAO FINANCAS E ORCAMENTO
- 2 LA/\%L‘@%
CHARLES GUIMARAES " DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE

~ VICE - PRESI TE MEMBRO

=

Pl EIRA
PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS

JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA PAULO CE DIAS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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RAMASARS STl e

CAMARA MUNICIPAL

Projeto de Lei n.° 163/2019

Dé-se ciéncia do Relatorio emitido pela Comissao de Obras,

Servigos Publicos € Atividades Privadas no projeto de lei n.°163/2019 ao Vereador Jair
te seu voto no prazo e 03 dias.

Marmelo Cardoso de Oliveira para que apresen

S T ® -
P&lrd Luiz Ferreira
Relator
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CAMARA MUNI

Projeto de Lein.° 163/2019

Dé-se ciéncia do Relatorio emitido pela Comissao de Finangas

projeto de lei n. 163/2019 ao

e Orgamento no
to no prazo de 03 dias.

apresente seu VO
Ibiuna, 03 de setembro de 2019.

%ﬂﬂq - \

Abel Rodrigues d argo c q\\

Relator %v ’ \O
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Vereador Charles Guimarées para que
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PARECER EM SEPARADO AO PROJETO DE LEI N° 163/2019.
AUTORIA: CHEFE DO EXECUTIVO.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACAO DE
CREDITO JUNTO AO BANCO DO BRASIL S/A, e da outras providéncias”

RELATOR: VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE.

CHARLES GUIMARAES , Membro e Vice- Presidente da
Comissao de Finangas e Orgcamento desta Edilidade, abaixo assinado, vem na forma
regimental APRESENTAR PARECER EM SEPARADO a tramitacdo do projeto de lei em
epigrafe, OPINANDO pela REJEICAO da proposicdo, sob o ponto de vista financeiro,
destacando varias irregularidades, ilegalidades e inconstitucionalidade, a serem refletidos
pelos nobre pares, conforme segue adiante:

01) Este vereador, juntamente com mais quatro vereadores
(Vereadora ROZI, Vereadora ELIZANGELA, Vereador LINO e Vereador Naldo),
preocupados com aprovagao do projeto de lei acima citado, que foi apresentado sem as
justificativas do ponto de vista juridico e financeiro ( sem parecer juridico da prefeitura e
da assessoria juridica da camara), e ainda sem o acompanhamento dos documentos e
esclarecimentos necessarios para a tramitagdo regimental, apresentamos um
requerimento de n° 97/2019, com varias observagbes e questionamentos a serem
respondidos pelo Sr. Prefeito.

02) O requerimento foi aprovado por unanimidade do
Vereadores presentes na Sessdao do dia 27/08, contudo apesar da aprovagdo do
requerimento, percebe-se que alguns vereadores desavisados e aliados do prefeito,
estdo desrespeitando uma decisdo que a prépria Camara deliberou sobre as informagdes
e os documentos solicitados no requerimento n° 97/2019, e surpreendemente
apresentaram pareceres favoraveis em conjunto de todas as comissdes permanentes
principalmente da COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO e DA COMISSAO DE
FINANCAS E ORCAMENTO, sem fazer qualquer observagao ou anotagao a respeito do
teor do requerimento aprovado. Com todo o respeito, um verdadeiro absurdo e descaso
com a defesa do interesse publico! h

*a‘/a;a Estancia .

-:’u.‘ J;',i’.gﬁ*a X
Receondt om. 08101 oY) NN
ceon 3
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03) E de suma importancia que tais informagées e
documentos sejam apresentados pelo Sr. Prefeito, ANTES de qualquer parecer, € |
sobretudo ANTES da deliberagdo do Plenario Camara, até porque por uma questao
de coeréncia e respeito as normas legais, somente apés a apresentacdo dessas
informagées e documentos, as comissées poderiam emitir os pareceres sobre a
tramitacdo do projeto de lei. Inverter a ordem procedimental € violar a prépria norma
regimental e legal.

04) Lamentavelmente ficou claro que os nobres vereadores
pertencentes a Comissao de Justica e Redagédo, da Comisséo de Financas e Orgamento
e da Comissdao de Servicos de Obras e Servigcos Publicos, apesar da imunidade
parlamentar, estdao cometendo atos ilegais ao darem parecer favoravel ao projeto de lei,
ignorando o teror do requerimento n® 97/2019 e, por consequéncia, as normas da lei de
responsabilidade fiscal (LRF).

05) Em relagéo ao Prefeito € inegavel que ao contrair o
empréstimo bancario solicitado, ainda que com a autorizagdo legislativa, estara
cometendo atos ilegais, de improbidade administrativa e violagdo da lei de
responsabilidade fiscal (LRF), principalmente considerando que essa iniciativa causara
dano ao erario publico, com mais endividamento das  finangas municipais,
comprometendo, ainda mais, a qualidade dos servigos publicos essenciais a populagéo, a
curto, a médio e a longo prazo.

06) Se o empréstimo sera garantido com receitas municipais
( e outras), conforme menciona no corpo do projeto de lei, é certo afirmar que essa
medida, se aprovada, causara uma verdadeira antecipacdo de receitas, pior: pela via
perversa dos juros altos que serdao cobrados pelo banco credor. E nem se alegue que os
juros serdo subsidiados, porque juros sdo juros, e no final quem vai pagar a conta é a
prépria populagédo, que pagara um custo politico muito alto, porque serdo penalizados
duplamente, pelo endividamento e pelo resultado da ineficiéncia dos servigos publicos
prestados pela administragdo, que seguramente vem piorando a cada dia..

O teor do requerimento n°® 97/2019, aprovado pelos nobres
vereadores, é claro ao observar e questionar as varias irregularidades dos projetos de lei,
tanto &€ que foi oficiado ao chefe do Executivo para prestar as informagées e apresentar
os documentos imprescindiveis para a tramitagao regimental dos procedimentos.
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a)

b)

d)
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Repisando, no referido requerimento foram observados e

A Prefeitura ndo especificou nos projetos de lei, onde os recursos serédo aplica-
dos, nem a justificativa ou vinculagao para contrair o empréstimo, ou seja, apenas
indica de forma genérica com um X numa folha e sem rubrica, que as operagdes
de crédito serdo para a execugdo de empreendimentos nas diversas secretarias
municipais;

A Lei de Responsabilidade Fiscal é clara ao determinar que o ente interessado
em contrair empréstimos deve formalizar seu pleito fundamentando o pedido em
parecer de seus 6rgaos técnicos e juridicos, demonstrando a relagédo custo-benefi-
cio, o interesse econémico e social da operagdo, enfim as condi¢gdes previstas
na lei;

Ao nao prestar essas informagdes, a Prefeitura esta desrespeitando os princi-
pios basicos da Administragdo, em especial ao principio da legalidade, moralida-
de, impessoalidade, conduta que certamente podera resultar em dano ao erario
publico;

Também néao foram estimados os impactos financeiros com os resultados das
operagdes, fazendo uma comparagéo entre os custos e os beneficios a serem au-
feridos com os recursos dos empréstimos, sendo fundamental que se evidenciem
os principais itens de custos dos projetos, informando o custo unitario e o custo to-
tal, devendo, ainda, comprovar que os beneficios superam os custos das opera-
¢cbes, mediante o uso de metodologia propria para apuragéo, bem como apresen-
tar uma descricdo resumida dos programas/projetos e dos objetivos pretendidos
pela Prefeitura, com as justificativas para os investimentos propostos, ressaltando
a importancia da operagao e o seu alcance econémico e social.

A Lei de Responsabilidade Fiscal é clara ao prever que se as operagdes forem
realizadas em contrariedade com suas normas, todos os atos e as proprias leis,
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serdo considerados nulos para todos os efeitos, devendo ser cancelado com a
reparacao do prejuizo causado ao erario publico.

f) O teor do projeto de lei n° 162/2019, que da em garantia do empréstimo as recei-
tas (arrecadacao de impostos municipais — quando menciona art. 158/159 da CF)
E OUTROS, nio justificando, do ponto politico e juridico, uma verdadeira anteci-
pagao de receitas, com previsdo de quitagdo para outros governos, conduta tam-
bém vedada pela LRF. Em anexo ao projeto consta uma planilha sem rubrica e
com um X, no quadrinho OUTROS ( ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL) e
abaixo um X, no quadrinho OUTROS (REURBANIZACAO DE NUCLEO HABITA-
CIONAIS E AQUISICAO DE VEICULOS), de maneira que se os nobres vereado-
res aprovarem esses projetos estardo dando um cheque em branco para o chefe
do Executivo a fazer o que bem quiser, com os créditos dos empréstimos. Um
verdadeiro absurdo! Da mesma maneira, o projeto de lei n°163/2019, segue a
mesma cartilha das indefini¢gdes juridica e politica.

Nao é demais lembrar que no préprio requerimento foi
alertado de que se nao for acatado as recomendag¢des sugeridas no requerimento, com a
aprovacdo prematura do projeto de lei, tanto os vereadores como o Prefeito serao
responsabilizados pela pratica de varias ilegalidades, conforme acima narrado, e tais fatos
seriam comunicados ao Dr. Promotor de Justica da Comarca, para as providéncias cabiveis
e responsabilizagao de todos os responsaveis pela pratica lesiva ao erario publico

Sendo assim, como voto separado, OPINO pela
rejeicdo do projeto de lei, notadamente para fazer valer os principios da legalidade,
da moralidade e da eficiéncia administrativa.

E o meu parecer

SALA DASCOMISS ES, VEREADOR JOAO MELLO
“IN MEMORIAM”, EM 05 DE SETEMBRO DE 2019. /

Ve read\br\CHArRtgs
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n% 163/2019 colocado a
disposicao das comissbes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente, recebeu em 03 de setembro de
2019 o Relatério Conjunto das Comissbées de Justica e
Redacao; Financas e Or¢camento; e Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas .

Certifico mais, na mesma data de 03 de setembro de 2019 foi
dado ciéncia, com entrega de cépia do Relatério Conjunto das
Comissdes de Justica e Redacgao; Finangcas e Orgamento; e
Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas ao Vereador
Charles Guimaraes da Comissao de Financas e Or¢camento; e
ao Vereador Jair Marmelo Cardoso de Oliveira da Comisséo
de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, para que
no prazo de trés dias apresentassem o seu Voto.

Certifico finalmente que/na data de 06 de setembro de 2019 foi
protocolado o/ Voto @m Separado ao Projeto de Lei n2
163/2019 pelg Veyeadpr Charles Guimaraes - Vice-Presidente
da Comissdo/de Hinaricas e Orgcamento.

Ibiina, 10 deisetembyo de 2019.

| GABRIEL VIEIRA

SECRETARIQ DO PROCESSO LEGISLATIVO

i
/
/
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N¢. 163/2019
AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR DEVANIR CANDIDO DE ANDRADE
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORCAMENTO; e
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS

O Chefe do Executivo apresentou no dia 21 de agosto de 2019 o
Projeto de Lei n°. 163/2019 que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
contratar operagdo de crédito com o Banco do Brasil S/A, e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagcdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagéo, pois a proposi¢ao tem o objetivo de autorizar
o Executivo de Ibilina a contratar operagéo de crédito junto ao Bancg do Brasil
S/A., até o valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhdes e trezentos mil reais), nos
termos da Resolugdgo CMN n2. 4589, de 29.06.2017, e suas alteragoes,
destinados a aquisicdo de bens e servicos, de forma isolada para a
administragao publica municipal, classificadas como despesas de capital, nada
impedindo a deliberagao do plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois os recursos
provenientes da operacdo de crédito objeto do financiamento serao
consignados como receita no orgamento ou em créditos adicionais, conforme
aponta o artigo 2° , e os orgamentos ou os créditos adicionais deverao
consignar, anualmente, as dotagdes necessarias as amortizagbes e aos
pagamentos dos encargos, relativos aos contratos de financiamento conforme
disposto no artigo 3. da proposigdo. Ressalve-se que foi apresentado Voto
Separado contrario pelo Vereador Charles Guimaraes nos termos do inciso lil,
paragrafo 42. do artigo 56 do Regimento Interno. '

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois com o
financiamento do Banco do Brasil podera o municipio investir na aquisicao de
bens e servigcos, com a compra de maquinas e caminhdes para manutencgéo
das estradas rurais, trazendo beneficios aos produtores rurais que terdo
facilitado o escoamento de sua producédo. Ressalve-se que o Vereador Jair
Marmelo Cardoso de Oliveira — Membro da Comissao foi devidamente
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cientificado do relatério da Comisséo e transcorrido o prazo de trés dias para
apresentacédo de Voto Separado o mesmo nao manifestou-se.
Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 10 DE
SETEMBRO DE 2019.

DEVANIR CANDIDO DE. ANDRADE )
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAQ DE JUSTIGA E REDAGAO
B—ohe&@ c)a " - ng\%
SON PEDROSO DA SILVA c A MACHA]
VICE-PRESIDENTE MEMBRO
ABﬁiDRIG DE CAMARGO

PRESIDENTE DA COMISSAO FINANGAS E ORCAMENTO

CHARLES GUIMARAES : DEVANIR CAND{DO DE ANDRADE
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

ATIVIDADES PRIVADAS

JAIR MARMELO CARDOSO DE OLIVEIRA PAULO CE AS DE MORAES
VICE - PRESIDENTE



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266/
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Certifico que q.;f“Projet de Lei n2 163/2019 recebeu o parecer
conjunto das,/ Comissdes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orgamento; ¢ Obras, S rvicos Publicos e Atividades Privadas no
expediente da Sessdo Qrdinaria do dia 24 de setembro de 2019.
Certifico mais; Projeto de Lei ne. 163/2019 foi inscrito para
discussao & votagdo ng Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia
01 de outubro dé 2019 conforme anunciado no final da Ordem do
Dia da Sess rdinarja do dia 24 de setembro de 2019.

Ibitina, 25 de set de 2019.-

MAURI GABRIEL VIEIRA
SECRETARIO D PROCESSO LEGISLATIVO
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A

REQUERIMENTO DE ADIAMENTO DE DISCUSSAO
DO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEIN.° 162/2019

E DO PROJETO DE LEI N.° 163/2019 APROVADC

Sr. Presidente,

Diante da necessidade de maio e estudo
acerca do substitutivo ao projeto de lei n° 162/2019 que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagao de crédito junto a Caixa Econémica Federal, no @mbito do
Programa FINISA — Financiamento a Infraestrutura e ao Saneamento na Modalidade
Apoio Financeiro destinado a aplicagdo em Despesa de Capital e a oferecer garantias e
dar outras providéncias” e do projeto de lei n.° 163/2019 que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagao de crédito com o Banco do Brasil S/A e da outras
providencias”, inscritos para discussao e deliberagdo na presente Sessao Ordinaria,
venho, com base no artigo 169 do Regimento Interno, apresentar requerimento de
adiamento da discussao dos referidos projetos pelo prazo de 15 dias.

Sem mais para o momento, era o que tinha a requerer.

Ibiuna, 01 de outubro de 2019.

/
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 163/2019 de autoria do Chefe do
Executivo recebeu no inicio da Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do
dia 01 de outubro de 2019 requerimento de adiamento de discussio
de autoria do Vereador Ismael Martins Pereira, requerimento este
que colocado em votagdo na\mesma Ordem do Dia foi aprovado por
unanimidade dos Srs”'Veread res(as).
Certifico fmalmente em virtyde da aprovagao do requerlmento de
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de 2019.
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EXMO. SR. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

- Leia-se om 3975/?3
REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 163/2019. s —-*? 7’ .
— Dyésidente
AUTORIA: CHEFE DO EXECUTIVO. /

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR OPERACAO DE
CREDITO JUNTO AO BANCO DO BRASIL S/A, e da outras providéncias”.
Valor de R$ 2.300.000,00

CHARLES GUIMARAES, membro e vice-presidente da
Comissao de Finangcas e Orcamento desta Edilidade, abaixo assinado, vem noticiar aos
nobres vereadores que o prefeito solicitou autorizacdo legislativa, através do projeto de lei
em epigrafe, para conseguir um empréstimo junto ao Bando do Brasil, no valor de R$
2.300.000,00 ( Dois milhdes e trezentos mil reais), juntando no projeto uma proposta
comercial para justificar o pedido ( em rascunho, porque ndo tem nenhuma assinatura no
documento) da empresa UTILRENT COMERCIAL LOCAGCAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, no valor de R$ 2.310.360,00 ( Dois milhdes e trezentos e trés
mil e trezentos e sessenta reais), no entanto, como se vé pela publicacdo da imprensa
oficial, o Sr. Alcaide assinou um contrato de prestacdo de servicos (locagdao de
caminhdes e equipamentos pesados), com a mesma empresa UTILRENT ( de COTIA

=SP), pelo valor altissimo de R$ 8.806.368,00, quase 9 milhdes de reais.

Eis a publicagdo:
SP - DOSP - Diario Oficial do Estado de Sao Paulo - Poder Executivo Segao |

Diario dos Municipios
IBIUNA

08/10/2019-PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

Ata de Registro de Precos n° 21/2019 - Pregao Presencial - Registro de Precos n°
21/2019 - Proc. Adm. n° 14.679/2019 - Detentora: UTILRENT COMERCIAL
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LOCACAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIREL| - Objeto: registro de
pregcos para contratacio de empresa para locagdao de caminhdes e
equipamentos pesados conforme descricdo e especificagdes constantes do
Anexo | do Edital. Prazo: 12 meses. Valor estimado: R$ 8.806.368,00. Assinatura:
18/09/2019.

Diante dessa nova informacdo, mais uma vez, conclamo
aos nobres vereadores para que reflitam melhor e ndo aprove o projeto de lei 163/2019, que
tramita sem justificativa do ponto de vista juridico e financeiro ( sem parecer juridico da
prefeitura e da assessoria juridica da camara), e ainda sem o acompanhamento dos
documentos e esclarecimentos necessarios, apesar dos pareceres prematuros favoraveis
(em conjunto) de todas as comissdes permanentes desta Casa de Leis, que nédo fez
qualquer observacdo ou anotagcdo sobre o requerimento 97/2019, aprovado pelos
vereadores, e agora com mais essa informagdao que atesta a incoeréncia
administrativa da atual gestdo, para dizer o minimo! Um verdadeiro absurdo e
descaso com o interesse e erario publico.

Esclareco que caso os nobres vereadores insistam na
aprovacgéo do projeto de lei, levarei mais essa informacéo para anexar na representagao
protocolada junto ao Dr. Promotor de Justica da Comarca, para as providéncias cabiveis e
responsabilizacdo de todos os responsaveis pela pratica lesiva ao erario publico, em
obediéncia aos principios da legalidade, da moralidade e da eficiéncia administrativa.

Ibiina, 11 de outub70

Vereador CHARLES GUINARAES - PSL




Prefeitura da Estancia TuriStica de Ibiina

Estado de Sao Paulo

Senhor Presidente

Tenho a honra de por intermédf de Vossa Exceléncia, encaminhar a
consideragdo da Nobre Cidmara Municipal a presente Proposi¢do, sob o n° 047, desta
data, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio de crédito com o0 BANCO
DO BRASIL S/A, e da outras providéncias”.

Visa o financiamento em pauta obter recursos financeiros para aquisi¢io
de maquinas e caminhdes para o patriménio da municipalidade.

Como ¢ sabido, atualmente a Prefeitura ndo dispde de maquinario proprio,
razdo pela qual se recorre a locagdo de terceiros, o que dificulta a disponibilidade de
maquinario.

Com a aquisi¢8o, o0 Municipio ficara com uma frota de maquinas propria e
disponivel para todos os usos.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢é@o seja deliberada ao
prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para o momento, renovo a Vossa Exceléncia meus protestos de
elevada estima e distinta considerago.

Atenciosamente.
i Tz Ce—g IA ADMINISTRATIVA
JOAO BENEDI LLO NE :
Prefeito Municipal Projeto de Lei ne ] 63/204
Recebido emZ| 62 08__ dezil]
| de
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Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina
Estado de S3o Paulo )
M'Zuﬁ i

PROJETO DE LEI N° 047/2019. \ e
DE 31 DE JULHO DE 2019. X

Autoriza o Poder Executivo a contratar operagdo de crédito com o \
BANCO DO BRASIL S/A, e d4 outras providéncias. P

JOAQ BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da Es-
tancia Turistica de Ibiuna, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas
por lei, \

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operagdo de
crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A., até o valor de R$ 2.300.000,00 (Dois
milhdes e trezentos mil reais), nos termos da Resolu¢do CMN n° 4.589, de 29.06.2017,
e suas alteragGes, destinados a aquisicio de bens e servigos, de forma isolada para a
administragdo piiblica municipal, classificadas como despesas de capital, conforme
legislagdo vigente, observada a legislagdo vigente, em especial as disposi¢des da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo tnmico - Os recursos provenientes da operacdo de crédito
autorizada serdo obrigatoriamente aplicados na execu¢do dos empreendimentos
previstos no caput deste artigo, sendo vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas
correntes, em consonincia com o § 1° do art. 35 da Lei Complementar Federal n° 101,
de 04 de maio de 2000. ’

Art. 2° - Os recursos provenientes da operagdo de crédito a que se refere
esta Lei deverdo ser consignados como receita no Orcamento ou em créditos
adicionais, nos termos do inc. II, § 1°, art. 32, da Lei Complementar 101/2000 e arts.
42 e 43, inc. IV, da Lei n° 4.320/1964.

Art. 3° - Os orcamentos ou os créditos adicionais deverdo consignar,
anualmente, as dotagdes necessarias as amortizagdes € aos pagamentos dos encargos,
relativos aos contratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro.

Art. 4° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigacdes decorrentes da
operagdo de crédito ora autorizada.

Art. 5° - Para pagamento do principal, juros, tarifas bancérias e demais
encargos financeiros e despesas da operagio de crédito, fica o Banco do Brasil
autorizado a debitar na conta corrente de titularidade do Municipio, mantida em sua
agéncia, a ser indicada no contrato, em que sdo efetuados os créditos dos recursos do
Municipio, os montantes necess4rios s amortizagdes e pagamertd final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados. %’/L ‘



Prefeitura da Estancia Turistica de Ibitina

Estado de Sdo Paulo

Paragrafo inico — Fica dispensada a emissdo da nota de empenho pare\lfa w )
realizagdo das despesas a que se refere este artigo, nos termos do §1°, do art. 60, da Lel A
4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgo, revogadas as \A ))\, 7
disposi¢des em contrario. '

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 DIAS DO MES DE JULHO DE 2019.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal



Propoéta de Financiamento
Aquisicao de Bens/Servigos

1 - Informagdes sobre o Municipio e a Administragio Municipal:

Mumc,p,o,u,: - MUNICIPIO DE IBIUNA/SP AN

Enderego: AV CAP MANOEL DE OLIVEIRA CARVALHO, 51 — CENTRO — IBIUNA/SPip '\

Populago: 78.262
CNPJ: . 146.634.531/0001-37 Cod IBGE 3519709

E-mail:  [@dministracao@ibiuna.sp.gov.br Telefone 11-979598 _4403
Nome do Prefeito: JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

E-mail: (gabinete@ibiuna.sp.gov.br Telefone:  |15-3248-9900

Contato: ST Antonio Francisco de Melo Secretaria: /Administragéo

E-mail: administracao@ibiuna.sp.gov.br Telefone: ~ |[11-99598-4403

2 — Condig6es do Proposta

Finalidade: Aquisicdo de bens e servicos, de forma isolada para a administracao
publica municipal, classificadas como despesas de capital, conforme legislacao vigente.
Programa de Trabalho PPA/LOA:

Orgéo - 02.00.00

Unidade Orgamentaria - 02.15.00

Unidade Executora — 02.15.01

Cadigo - 4.4.90.52.00 Equipamentos e Materiais Permanentes

Valor total do financiamento: R$ 2.300.000,00 (Dois milhGes e trezentos mil reais)

Prazo total: 60 meses

Prazo de caréncia: 6 meses

Prazo de amortizagao: 54 meses

Pagina 1



Propoéta de Financiamento
Aquisicdo de Bens/Servigos

Garantias: autorizagéé de débito na conta corrente do Ente publico, expressa em Lei

Autorizadora.

3 — Detalhamento dos Investimentos

3.1 — Area(s) de Investimento

Agricultura lluminagao Publica X |Modernizagdo da Gestdo
Cultura X |Infraestrutura Viaria Saude

Defesa Civil Lazer Segurancga Publica
Educacéo Limpeza Publica Vigilancia Sanitaria

Eficiéncia Energética

Meio Ambiente

Esporte

Mobilidade Urbana

3.2 — Quadro Proposta de Investimentos*

Componentes

2.300.000,00

Valora ser financiado (R$) i
1. Mé&quinas, equipamentos e veiculos novos 2.300.000,00
2. Softwares 4 -
3. Moveis e Utensilios
4. Outros (descrever) - |
Total Financiado (R$)

* O orcamento detalhado das maquinas, equ

documento.

4 — Diagndstico

ipamentos e veiculos, segue anexo a este

O Municipio de Ibitina, com 1.060 gilometros quadrados de area territorial,
um dos maiores do Estado de S&o Paulo, € também um dos maiores produtores de

produtos hortifrutigranjeiros.

Pagina
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Proposta de Financiamento
Aquisicdo de Bens/Servigos

A rede de estradas de rodagem, no entanto, ndo tem pavimentacéo, pelo
alto custo que demanda, sendo impossivel ao municipio a sua pavimentagao.

o municipio ndo dispde de maquinério suficiente para tanto, sendo obrigado a loca

Em razio disso, a manutengao tem que ser constante e, no atual estéglo &é
Y
maquinas e caminhdes necessarios.

A proposta que ora se submete ao BB é a abertura de uma linha de
financiamento para aquisicdo das maquinas relacionadas no orgamento anexo, para.a ‘\’)7\\
manutengao permanente das estradas em terra.

5 — Beneficios Esperados

Com maquinario préprio, o gasto da Prefeitura se limitara a
disponibilizagcdo de pessoal para operacionalizagéo, ja existente nos quadros
municipais.

Além disso, tera o gasto necessario com combustivel, sendo certo que,
sendo equipamentos zero quilometro, terdo garantia de fabrica, possibilitando o uso por
muito tempo a baixo custo.

Sem dlvida, o impacto que a aquisicdo das maquinas tera sera
extremamente positivo, pois contaremos com equipamento proprio para a manutencg3o,
gerando economia para o municipio e beneficios diretos para os produtores rurais, que
terao mais facilidade no escoamento de suas produgdes.

O Municipio de Ibitina (SP), pessoa juridica de direito publico interno, por
seu representante legal sr Jodo Benedicto de Mello Neto, casado, portador da cédula
de identidade RG n° 14.689.106-5 SSP-SP, inscrito no CPF sob o n° 944.641.897-68
com enderego na rua Cirineu Soares de Campos, n° 50, Centro, CEP: 18.150-000,
prefeito municipal do Municipio de Ibitna, declara ao Banco do Brasil, que sdo
verdadeiras todas as informagdes prestadas. O representante legal do declarante esta
ciente, igualmente, de que a falsidade da declaragdo ora prestada acarretara a
aplicag&do das sangdes legais cabiveis, de natureza civel e penal.

Ibitina (SP) , 07 de Agosto de 2019

Zc <At e

~

Joao Benedicto de Mello Neto
Chefe do Poder Executivo
CPF:944.641.897-68
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PROPOSTA COMERCIAL

A Prefeitura da Estincia Turistica do Municipio de Ibiiina

A empresa UTILRENT COMERCIAL LOCACAO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede em Cotia, na Rua Padre José Ferreira de Seixas, 35 -
Vila Sao Joaquim, Fone (11) 4148-3212, e-mail: utilrent@utilrent.com.br, Estado de Sdo
Paulo, inscrita no C.N.P.J. sob n.° 96.667.886/0001-09, inscricio estadual n°.
278.143.460.111, por seu representante legal, que ao final subscreve, vem respeitosamente a
presenga de Vossa Senhoria, apresentar sua proposta comercial para eventual contratacio
emergencial pelo prazo mdximo de 06 meses, de locagio de caminhdes e maquinas pesadas,
pelos seguintes precos e condigoes:

VALOR TOTAL
QIDE VALOR TOTAL
. VALOR VALOR |TOTAL Eqto PORMES
ITEM DESCRIGAO QTDE | HORAS/ 3 9 PORMES
sunt;, [FRHPAMENTO" | OPERACRO | +Operagio) | oo s Eqtor
operacagio)

IMOTONIVELADORA SOBRE PNEUS, DIESEL,
1 POTENCIA 125 HP (93 kW) 12/14 toneladas 3 250 R$ 176,10 | R$ 25,90 | R$ 202,00 | R$ 132.075,00 | R$  151.500,00
(similar 120H)

RETROESCAVADEIRA SOBRE PNEUS, 4X4
DIESEL, POTENCIA 80 HP, profundidade

2 |escavagio 4,35m, com pneus traseiros de 19.5L - 3 250 R$ 87,85 | R$ 19,15 | RS 107,00 | R$ 65.887,50 | R$ 80.250,00
24R e dianteiros 12.5/80-18" capacidade 0,28 e
0,96 m? (similar 580N - 310 - B90B)
CAMINHAO TIPO TRUCADO BASCULANTE,
tragio 6X4, diesel, poténcia 260/290 HP (194 kW),

3 1 250 R 11419 | R 9,15 | R 3,34 | R , 335,
e et P s 14 s 1 s 13 s 2854750 |R$  33.335,00
CAMINHAO basculante, diesel, poténcia

4 250 |R 78,79 19,15 97,94 59.092,50 455,
170/180HP, cacamba 6 m? - (similar 1717 ) Z 3 R$ Rs ks 920 RS 25500
CONJUNTO DE CAMINHAO TRUCADO com
PLATAFORMA FIXA , com quatro eixos, sendo
dois eixos direcionais, PBT 29.000kg, diesel,

5 [FAsEXG AR, g e 1 250 RS 16018 |R$ 2590 |R§ 18608 |RS  40.04500 | RS  46520,00

poténcia 260cv., plataforma nas dimenses
2,6X10,00m, capac. util 18.000kg, com rampa de
acesso (similar VM 260).

TOTAL MENSAL | R$  325.647,50 | R$ _ 385.060,00

- Valor Global Contratagdo por 06 Meses (Somente Equipamento): R$ 1.953.885,00
- Valor Global Contratacdo por 06 Meses (Equipamento e Operagido): R$ 2.310.360,00

CONDICOES DO FORNECIMENTO:

1. A Locagido serd executads, em atendimento aos pedidos formulados pela
PREFEITURA e deverio ter duragio minima de um més;

UTILRENT COMERCIAL LOCAGCAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CPNJ: 96.667.886/0001-09 — Inscrigdo Estadual: 278.143.460.111 — Inscri¢do Municipal: 016630-02
Rua Padre José Ferreira de Seixas, 35 — Vila Sdo Joaquim — Cotia.— SP — CEP 06700-462
Tel./Fax: (11) 4828-7903 — E-mail: utilrent@utilrent.com.br



2. Estima-se que em média a carga hordria de trabalho serd de 250,00 horas mensais
podendo esta variagio partir de 100 e atingir o mdximo 400 horas mensais por veiculo;
3. A locacio serd executada de acordo com os padroes de qualidade, com fornecimento
dos equipamentos em perfeitas condicdes de uso e bom estado de conservagao;

4. Correrd por conta da empresa proponente todas as despesas pertinentes ao
fornecimento em regime de locagdo, tais como operagio (quando solicitada), abastecimento,
seguro, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdencidrios;

5. Ao final de cada més a empresa contratada apresentard medicdo para andlise e
conferencia, acompanhada do Controle Didrio de horas;
6. Aprovada a medicio no prazo de dois dias, pela Prefeitura, possibilitar a Contratada

a apresentagio da respectiva fatura, que terd o prazo de 07 (sete) dias para efetuar o
respectivo pagamento;

4 O wvalor de cada medicio serd apurado com base na quantidade de horas que a
miquina ficard a servigo ou a disposigido da PREFEITURA no periodo, aplicado o preco
unitdrio constante da presente proposta de pregos;

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos a disposicdo para informagoes
suplementares.

Solicitamos caso ocorra interesse, que informe o endereco para a entrega formal dos
equipamentos com os dados para emissdo da Nota Fiscal de Remessa.

Atenciosamente.

Cotia, 18 de margo de 2019.

Utilrent Comercial Locagdo de Mdquinas e Equipamentos EIRELI
Fldvio Figueiredo Filho - Representante
CPF. n" 648.745.678-00

UTILRENT COMERCIAL LOCACI\O DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI
CPNJ: 96.667.886/0001-09 — Inscri¢do Estadual: 278.143.460.111 — Inscricdo Municipal: 016630-02
Rua Padre José Ferreira de Seixas, 35 — Vila Sdo Joaquim — Cotia — SP — CEP 06700-462
Tel./Fax: (11) 4828-7903 —~ E-mail: utilrent@utilrent.com.br




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
SECRETARIA DE FINANGAS
CONTABILIDADE

Anexo 2 - Categoria econémica por unidade orgamentaria - Exercicio 2019

Usuario: joao

Data: 22/11/2018 09:48:23

Sistema CECAM
(Pagina: 10/12)

Unidade Orgamentaria: 02.14.00

Orgdo: 02.00.00
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

Unidade Executora: 02.14.01 OBRAS E EBGENHARIA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Cadigo Especificagao Elemento Modalidade. Categoria Econdmica
da Aplicacao Natureza
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.305. 000 00
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.160.000,00
31.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 2.500.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGCOES PATRONAIS 660.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 -APLICAGOES DIRETAS 1.145.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ) 305.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FIs 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 800.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00
3.3.90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUIGOES 10.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3.925.000,00
4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 3.925.000,00
4.490.51.00 OBRAS E INSTALAGOES 3.905.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
4.4.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00
4.4.90.93.00 INDENIZAGCOES E RESTITUIGOES 5.000,00
TOTAL. .. " 8.230.000,00
Orgao: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade Orgamentaria: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade Executora: 02.15.01 SERVICOS MUNICIPAIS
Codigo Especificacao Elemento Modalidade. Categoria Econémica
da Aplicacdo Natureza
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 19.730.000,00
~3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS _-_TZS-)BE)B_O—OO
3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.490.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 1.140.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 350.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.240.000,00
-3.3.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 18.240.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO ) 1.690.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS 20.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 16.530.000,00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 770.000,00
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS T 770.000,00
4.4.90.00.00 APLICAGCOES DIRETAS 770.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES 760.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00
TOTAL. . . 20.500.000,0C
Orgido: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade Orgamentaria: 02.15.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade Executora: 02.15.02 VELORIO E CEMITERIOS
Cadigo Especificagdo Elemento Modalidade. Categoria Econdmice
da Aplicacdo Naturezz
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 330.000,0C
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES T 33_0.000 oc
3.3.90.00.00 APLICAGCOES DIRETAS 330.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA‘ JUR 325.000,00
TOTAL. . . T 330.000,01
Orgao: 02.00.00 PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Unidade Orgamentaria: 02.16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAGAO
Unidade Executora: 02.16.01 HABITACAO
Cadigo Especificagao Elemento Modalidade. Categoria Econémic
da Aplicacao Naturez
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 360.000,0
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS T 275.000,0
3.1.90.00.00 APLICAGCOES DIRETAS 275.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL C 220.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 55.000,00
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ; .000,0
3.3.90.00.00 APLICAGOES DIRETAS 85.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO / /20.000,00 : -
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FIS /' 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR// 50.000,00
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 5.000.00
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

15.000,C



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Yereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N2. 145/2019

Autoriza o Poder Executivo a contratar operacio
de crédito com 0 BANCO DO BRASIL S/A., e da
outras providéncias.

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibitina, no uso
das atribuigcbes que Ihe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibitna aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo autorizado a
contratar operacao de crédito junto ao BANCO DO BRASIL S.A, até o
valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhdes e trezentos mil reais), no termos
da Resolugdo CMN n2 4589, de 29.06.2017, e suas alteracoes,
destinados a aquisicdo de bens e servicos, de forma isolada para a
administrag&o publica municipal, classificadas como despesas de capital,
conforme legislagdo vigente, observada a legislagio vigente, em especial
as disposi¢cdes da Lei Complementar n2. 101, de 04 de maio de 2000.

Paragrafo Unico.- Os recursos provenientes da
operacao de crédito autorizada serdo obrigatoriamente aplicados na
execugao dos empreendimentos previstos no caput deste artigo, sendo
vedada a aplicagdo de tais recursos em despesas correntes, em
consonancia com o § 12 art. 35 da Lei Complementar n2. 101, de 04 de
maio de 2000.

Art. 2° - Os recursos provenientes da operagdo
de credito a que se refere esta Lei deverao ser consignados como receita
no orgamento ou em créditos adicionais, nos termos do inc. II, § 12. art. 32,
da Lei Complementar 101/2000 e arts. 42 e 43, inc. IV, da Lei ne
4.320/1964.

Art. 3°- Os orgcamentos ou os créditos adicionais
deverdao consignar, anualmente, as dotacdes necessarias
amortizagbes e aos pagamentos dos encargos, relativos aos contrat
financiamento a que se refere o artigo primeiro.

-
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sao Paulo

GABINETE

Autégrafo de Lei n°. 145/2019 — fls. 02

_ Art. 4°- Fica o Chefe do Poder Executivo
autorizado a abrir créditos adicionais destinados a fazer face aos
pagamentos de obrigacdes decorrentes da operagao de crédito ora
autorizada.

Art. 5°- Para pagamento do principal, juros,
tarifas bancarias e demais encargos financeiros e despesas da operacéo
de crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta corrente
de titularidade do Municipio, mantida em sua agéncia, a ser indicada no
contrato, em que séo efetuados os créditos dos recursos do Municipio, os
montantes necessarios as amortizagées e pagamento final da divida, nos
prazos contratualmente estipulados.

Paragrafo Unico.- Fica dispensada a emissao
da nota de empenho para a realizacdo das despesas a que se refere este
artigo, nos termos do § 12, do art. 60, da Lei n. 4.320, de 17 de margo de
1964.

Art. 6°- Egta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposf¢des em contrario.

GABIN DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, 22 DE OUTUBRO
DE 2019.




CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Sdo Paulo

GABINETE

Oficio GPC n®. 353/2019 Ibiuna, 22 de outubro de 2019.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 145/2019, referente ao Projeto de Lei n2. 047/2019,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 163/2019 que “Autoriza o Poder
Executivo a contratar operacao de crédito com o BANCO DO BRASIL S/A., e da
outras providéncias.”, aprovado na Sessdo Ordinaria realizada na presente
data.

Sem
protestos de estima e consid
Atencios

is, valho-me do ensejo para apresentar os

%\\0\\%
o

o
AO EXMO. SR. | O\
/\/J”

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. (COPIA!

¢



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO: \
Certifico que no dia 14 de outubro de 2019 foi protocolado o
Requerimento de autoria do Vereador Charles Guimaraes referente
ao Projeto de Lei ne. 163/2019 que “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagdo de crédito com o Banco do Brasil
S/A, e da outras providéncias.”, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 22 de
outubro de 2019.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 163/2019 foi colocado em
discussdo e votacdo nominal por meio do sistema eletronico de
votacdo na Ordem do Dia da Sess&o Ordinaria do dia 22 de outubro
de 2019 sendo aprovado por dez votos favoraveis e cinco contrarios
dos Vereadores Abel Rodrigues de Camargo, Antonio Reginaldo
Firmino, Charles Guimaraes, Elisangela Ferreira de Souza Soares e
Rozi Aparecida Domingues Soares Machado.

Certifico finalmente, em vittude da aprovacdo do Projeto de Lei n®.
163/2019 foi elaborado | o Autégrafo de Lei n2 145/2019,
encaminhado através do Oficio GPC n2. 353/2019 de 22 de outubro
de 2019.
Ibilina, 23 de o
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